COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 8211
14 de junio del 2023

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 247 del 12 de abril de
2023, respecto a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion
del Departamento de Narifio, en contra de la sefiora NATHALY SANCHEZ QUINTERO, quien integra
la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 11774 del 26 de agosto de 2022, para el
empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 4, identificado con el
Codigo OPEC No. 160290, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial
Narifio”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 11 de la
Ley 909 de 2004, los articulos 34 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto
Ley 760 de 2005, el articulo 27 del Acuerdo No. 20201000003626 del 30 de noviembre de 2020, el
numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 de 2021 modificado por el articulo 3 del Acuerdo No.
352 del 19 de agosto de 2022, v,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelanté el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 en la modalidad de
concurso ascenso y abierto para proveer por meérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera
administrativa pertenecientes a la planta de personal del GOBERNACION DEL DEPARTAMENTODE
NARINO - CONCURSO ABIERTO; el cual integré el Proceso de Seleccién Territorial Narifio, y para tal
efecto, expidié el Acuerdo No. 20201000003626 del 30 de noviembre del 2020, modificado por los
Acuerdos Nos. 20211000020426 del 22 de junio del 2021, 20211000020626 del 28 de junio del 2021 y
20211000020746 del 09 de septiembre del 2021 respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20201000003626 del 30 de
noviembre del 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de
2004", modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé la lista de
elegibles para el empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 4, identificado con
el Cédigo OPEC No. 160290, mediante la Resolucién No. 11774 del 26 de agosto de 2022, |a cual fue
publicada el 29 de agosto de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la
Gobernacién del Departamento de Narifio, solicité por medio del radicado No. 546287022, a través del
Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién de la aspirante
NATHALY SANCHEZ QUINTERO, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de No.

OPEC Elegibles Identificacion Nombre

160290 5 1143855674 NATHALY SANCHEZ QUINTERO

“Las certificaciones no acreditan la experiencia requerida de acuerdo a lo dispuesto por el ARTICULO 2.2.2.3.8 del Decreto

Y Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por
delegacion de aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con
esta y en estricto orden de méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las vacantes definitivas
de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad. (



https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
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1083 de 2015 frente a las funciones realizadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesiéon o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante
declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente informacion: 1. Nombre o razén
social de la entidad o empresa, 2. Tiempo de servicio, 3. Relacién de funciones desempefiadas.

Cuando una persona haya prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se establecera
sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).”

Teniendo en consideracion tal solicitud, en virtud de que la elegible presuntamente no cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales de la Gobernacion del Departamento de Narifio para el empleo denominado Profesional
Universitario, Cédigo 219, Grado 4, identificado con el Codigo OPEC No. 160290, y que la solicitud de
exclusion reune los requisitos sefnalados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC,
mediante el Auto No. 247 del 12 de abril de 2023, inicio la actuacién administrativa que trata el articulo
16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC y comunicado a la elegible
NATHALY SANCHEZ QUINTERO, el 12 de abril del presente afio a través de alerta efectuada en a
través de SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al
envio de la comunicacion, esto es entre el 13 de abril de 2023, hasta el 27 de abril de 2023, para que
ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefalado, la sefiora NATHALY SANCHEZ QUINTERO, no ejercio su
derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a
su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administraciéon y vigilancia del Sistema
General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen
legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la
Constitucion Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacion de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo
interesado en el proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas
que figuran en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes hechos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sehalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.
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Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, estd supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 20212 , modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022* , establecié entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de *
Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion
o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad
vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y la resolucion
de los recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de competencia del
Despacho encargado del respectivo proceso de seleccién, esto es, el de la Comisionada Modnica Maria
Moreno Barefio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal de la Gobernacién del
Departamento de Narifio, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda
comprobar la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, esto es, que la elegible fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso
de Seleccidn, derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito de experiencia requerido
para el empleo al cual concurso.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte

Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de
2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

“(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluybé que ‘Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

“Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes” (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

“La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
So pena de trasgredir el orden juridico imperante.

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”

4 “por el cual se modifica el acuerdo no. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “ por el cual se establece la estructura y se determinan las
funciones de las dependencias de la comisién nacional del servicio civil y se adopta su reglamento de organizacién”
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(..)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacién
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempeniario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuaciéon debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i)  Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...)” (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncié asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comisién de Personal la Gobernacion del Departamento de Narifio, elevo solicitud de
exclusion en contra de la sefiora NATHALY SANCHEZ QUINTERO, la cual corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, derivadas del presunto
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
160290.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrara en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

i. Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.
ii. Requisitos Minimos del empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado
4, identificado con el Cédigo OPEC No. 160290.
iii.  Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de exclusion
entablada por la Comisién de Personal de la Gobernacion del Departamento de Narifio.

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si
procede o no la exclusion de la concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la
Resolucion No. 11774 del 26 de agosto de 2022, y, por ende, del Proceso de Seleccion.

i. La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el
acceso a los empleos publicos de carrera administrativa.




Continuacién Resolucién 8211 de 14 de junio del 2023 Pagina 5 de 10

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 247 del 12 de abril de 2023, respecto a la
solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de la Gobernacién del Departamento de Narifio, en contra de la
sefiora NATHALY SANCHEZ QUINTERO, quien integra la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 11774
del 26 de agosto de 2022, para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 4, identificado
con el Cédigo OPEC No. 160290, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio”

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservé un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constituciéon Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
u aptitudes para el desempefio de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente
y de administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer
las funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de
carrera. De esta forma, dispuso el articulo 32 del Decreto Ley 785 del 2005:

ARTICULO 32. Expedicién. La adopcion, adicién, modificacion o actualizacién del manual especifico se efectuaré
mediante acto administrativo de la autoridad competente con sujecion a las disposiciones del presente decreto. El
establecimiento de las plantas de personal y las modificaciones a estas requeriran, en todo caso, de la presentacion
del respectivo proyecto de manual especifico de funciones y de requisitos.

Corresponde a la unidad de personal de cada organismo o a la que haga sus veces, adelantar los estudios para la
elaboracioén, actualizacién, modificacion o adicion del manual de funciones y de requisitos y velar por el cumplimiento
de lo dispuesto en el presente decreto.

PARAGRAFO. Toda certificacién solicitada por particulares, servidores publicos y autoridades competentes, en
relacion con los manuales especificos de funciones y de requisitos, sera expedida por la entidad u organismo
responsable de su adopcion.

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe
contener como minimo: a) ldentificacion y ubicaciéon del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el proposito y la descripcion de funciones esenciales del empleo, ¢c) Conocimientos basicos
o esenciales y los d) Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte de la sefiora NATHALY SANCHEZ QUINTERO, del
requisito de formacion académica exigido por el empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo
219, Grado 4, identificado con el Codigo OPEC No. 160290.

ii. Requisitos Minimos del empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 219,
Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 160290.

Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos en el Decreto
804 del 6 de diciembre de 2016°, para el empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 219,
Grado 4, identificado con el Codigo OPEC No. 160290, son los siguientes:

5 “Por medio del cual se compila el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la
planta global de personal del nivel central de Ila Gobernacion de, Narifio” https:/sitio.narino.gov.co/wp-
content/uploads/2020/11/MF_1_Manual_de_funciones diciembre 2016.pdf



https://sitio.narino.gov.co/wp-content/uploads/2020/11/MF_1_Manual_de_funciones_diciembre_2016.pdf
https://sitio.narino.gov.co/wp-content/uploads/2020/11/MF_1_Manual_de_funciones_diciembre_2016.pdf
https://sitio.narino.gov.co/wp-content/uploads/2020/11/MF_1_Manual_de_funciones_diciembre_2016.pdf
https://sitio.narino.gov.co/wp-content/uploads/2020/11/MF_1_Manual_de_funciones_diciembre_2016.pdf
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V. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

Estudios ‘Experiencia ~ © . . L

Titulo profesionel en disciplina académica |Un afio de éxperiencia;profesional: ~ * .- «3
del nicleo bésico del” conocimiento’ en i AT T Sy ot
‘agronomia, ingeniesia agrondmica, pecuaria : RN ) el
v " . o P Fa

y afines, ' " = B )

Ahora, el empleo en cuestidn perteneciente a la planta de personal de la Gobernacion del Departamento
de Narino, fue reportado y ofertado con el perfil que se transcribe a continuacion;

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
160290 Profesional Universitario 219 4 Profesional
REQUISITOS
Propésito

Coordinar y apoyar planes, programas y proyectos del sector agricola de acuerdo a los lineamientos legales y técnicos
para lograr el desarrollo socio econémico del departamento y el mejoramiento del nivel de vida de las comunidades
regionales.

Funciones

1. Propender por la implementacién de tecnologias desarrolladas en el sector agricola, resultante de las
investigaciones que adelantan las entidades competentes para generar valor agregado a los productos de cada
region.

2. Participar en el proceso de planificacion agropecuaria de acuerdo a las directrices y lineamientos del ministerio
de agricultura y desarrollo rural para orientar las politicas nacionales, departamentales y municipales.

3. Participar en el proceso de planificacion agropecuaria de acuerdo a las directrices y lineamientos del ministerio
de agricultura y desarrollo rural para orientar las politicas nacionales, departamentales y municipales.

4. Coordinar con entidades del sector agricola aspectos de identificacion, formulacion, seguimiento y evaluacion
de planes, programas y proyectos garantizando coherencia con el plan de desarrollo nacional, departamental y
municipal, tendientes a lograr el desarrollo socioeconédmico en cada municipio para mejorar la calidad de vida de
los pequefios productores.

5. Aplicar las normas de viabilizarian, seguimiento y evaluacién de los proyectos competentes con el sector agricola
para garantizar la correcta ejecucion técnica y financiera de proyectos cofinanciados por la gobernacién de
Narifio y otras entidades del sector.

6. Representar a la secretaria de agricultura en eventos programados por entidades del orden nacional,
departamental y municipal, para lograr la integracion interinstitucional del sector agricola en el departamento de
Narifo, previa delegacion del jefe inmediato.

7. Las demas funciones y actividades asignadas por la autoridad competente de acuerdo al area de desempefio
y que corresponden a la naturaleza del cargo.

Requisitos
Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en agronomia, ingenieria

agrondémica, pecuaria y afines.
Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional.

De ahi que, frente al requisito de experiencia establecido en el citado Manual Especifico de Funciones
y competencias Laborales de la Gobernacion del Departamento de Narifio, para el empleo en cuestion,

es menester precisar lo dispuesto en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005 que establece lo
siguiente:

ARTICULO 11. Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas
o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias que conforman
el pénsum académico de la respectiva formacion profesional, tecnoldgica o técnica profesional, en el gjercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo. (...)

En consonancia con lo anterior, el numeral 3.1.1 del Anexo del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion,
define la experiencia profesional de la siguiente manera:

“3.1.1. Definiciones
Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

()
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J) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, tecnolégica o técnica profesional,_en el

gjercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo. (Decreto 785 de
2005, articulo 11).”

(...)

Por otro lado, el numeral 3.1.2.2 del anexo ibidem define las condiciones de la documentacion para
la Verificacion de Requisitos Minimos, de la siguiente manera:

“3.1.2.2. Certificacion de Experiencia Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente
suscritas por la autoridad competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican
(Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.8, en concordancia con el articulo 12 del Decreto Ley 785 de 2005). Si se trata
de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente firma de quien la suscribe debe estar
acompafada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y su cargo. Y las certificaciones expedidas por
personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre completo), numero de cédula, direccién y teléfono
del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa:

e Nombre o razén social de la entidad que la expide.

e Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y afio) para cada
uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

e  Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

En los casos en que la Constitucion o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia
Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen”. (Subrayado y Negrita
intencional)

iii. Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de
exclusion entablada por la Comisiéon de Personal de la Gobernacién de Narifio.

Como primera medida, es importante recalcar que la Comisién de Personal de la Gobernacion del
Departamento de Narifio, fundamenté la solicitud de exclusiéon contra de la sefiora NATHALY
SANCHEZ QUINTERO, alegando que esta presuntamente no cumple con el requisito minimo de
experiencia requerido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la
Gobernacion del Departamento de Narifio para el empleo al cual concursd, mismo identificado con el
codigo OPEC No. 160290.

Ahora bien, este Despacho al realizar el analisis correspondiente y teniendo en cuenta los documentos
aportados por el elegible cuyo derecho se cuestiona al momento de realizar su inscripcién al Proceso
de Seleccion, procede a pronunciarse respecto de la causal de exclusién expuesta por la Comision de
Personal de la Gobernaciéon de Narifio, la cual se encuentra fundamentada en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2006, ante el presunto incumplimiento del requisito minimo de
educacion en el empleo de Profesional Universitario, Codigo 2019, Grado 4, identificado con el Cédigo
OPEC No. 160290.

Precisado lo anterior, se tiene que la elegible en cuestion es INGENIERA AGROECOLOGA, segln el Acta
de Grado expedida por la Universidad de la Amazonia el 25 de agosto de 2017; y para acreditar el requisito
de experiencia profesional exigido para el empleo al cual concurso, allegd con su inscripcion, la certificacion
de experiencia que se expone a continuacion:

ENTIDAD CARGO FECHA DE INICIO FECHA FINAL OBSERVACION
FOLIO VALIDO
para acreditar
veintiun (21)
dias de
experiencia
profesional, toda
Iqsht_uto de Edgcamon Contratista 7 de diciembre de 27 de diciembre de 2017 | V&% que los
Técnica Profesional de 2017 extremos
Roldanillo laborales
certificados son
posteriores a la
obtencion  del
titulo profesional
de la sefiora
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ENTIDAD CARGO FECHA DE INICIO FECHA FINAL OBSERVACION
NATHALY
SANCHEZ
QUINTERO, y el
objeto
contractual
desarrollado por
esta alude a la
prestacion  de
servicios
profesionales
como Ingeniera
Agroecoéloga;
por lo que es
viable  afirmar
que desarrollo
labore propias
de su profesién
en el curso de la
ejecucion del
referido
contrato.

FOLIO VALIDO
para acreditar
diez (10) meses
y veintidos (22)
dias de
experiencia
profesional, toda
vez que, a la luz
de lo previsto en
el articulo 3 del
Decreto 1278 de

2002°, los
profesionales
con titulo
diferente al de
licenciado
pueden tener la
calidad de

profesional de la
educacion, y, en
Docente de Aula 24 de enero de 2019 | 15 de diciembre de 2019 | consecuencia,
ejercer la
funcion docente,
la cual es
definida por el
articulo 4 del
Decreto ibidem
como “aquella
de caracter
profesional”. En
este sentido, la
certificacion de
experiencia
allegada por la
sefiora
NATHALY
SANCHEZ
QUINTERO, da
cuenta de una
experiencia
profesional.
FOLIO VALIDO
para acreditar
dos (2) meses y
veintitrés  (23)
20 de diciembre de 2020 | dias de
experiencia
profesional, toda
vez que los
extremos
SArticulo 3°. Profesionales de la educacion. Son profesionales de la educacion las personas que poseen titulo profesional de licenciado en
educacion expedido por una institucion de educacion superior; los profesionales con titulo diferente, legalmente habilitados para ejercer la
funcion docente de acuerdo con lo dispuesto en este decreto; y los normalistas superiores.

Secretaria de Educacion
de Putumayo

28 de septiembre de

Fundacién Arawana Técnico Agropecuario 2020
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ENTIDAD CARGO FECHA DE INICIO FECHA FINAL OBSERVACION
laborales
certificados son
posteriores a la
obtencion  del
titulo profesional
de la sefiora
NATHALY
SANCHEZ
QUINTERO, vy
las obligaciones
certificadas son
labores propias
de la profesidon
de Ingeniera
Agroecéloga
acreditada por la
elegible en
cuestion.

1 afo, 4 meses
Total tiempo de servicio y 6 dias

De conformidad con el andlisis precedente, se afirma que la sefiora NATHALY SANCHEZ
QUINTERO, con las certificaciones de experiencia expedidas por el INSTITUTO DE EDUCACION
TECNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO, SECRETARIA DE EDUCACION DE PUTUMAYOyy la
FUNDACION ARAWANA, acredita un total de un (1) afio, cuatro (4) meses y seis (6) dias de
experiencia profesional validamente adquirida con posterioridad a la obtencién de su titulo profesional
de INGENIERA AGROECOLOGA, en el ejercicio de labores propias de su profesién, tal como se
explicé en el cuadro anterior.

Asi las cosas, se aclara que, segun el numeral 3.1.1 del Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccion,
la Experiencia Profesional Relacionada es “(...) la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del empleo a proveer” (Subrayado fuera de texto), aunado a que,
el Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la desproporcién que significaria exigir a los aspirantes
la acreditacion de las mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan, Sentencia 00021
del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia, donde preciso: (...)Uno de esos requisitos
puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades
que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado
en el cargo para el cual se ha presentado.

Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones,

pues ello implicaria que la Unica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio
del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilégico y desproporcionado. Pero si se

debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempenaron funciones
similares. (Subrayado fuera del texto).

Aunado a lo anterior, es menester traer a colacion lo establecido en el numeral 5.2 del “Criterio Unificado
para la Verificacion de Requisitos Minimos y Prueba de Valoracion de Antecedentes de los aspirantes
inscritos en los procesos de seleccion que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de
empleos de Carrera Administrativa”, aprobado en sesién de Sala Plena de Comisionados del 18 de
febrero de 2021, donde senalé que “En los casos en que la Constitucion o la ley establezcan las
funciones del empleo, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen, por
consiguiente, si la certificacion laboral aportada por el aspirante no las detalla, se deben consultar en
la(s) norma(s) que las establece(n)’.

En consecuencia, se encuentra que el certificado en mencién si bien no cuenta con la descripcion de
las funciones, la denominacion del cargo es igual a la del titulo otorgado y la misma tiene relacion con
el propdsito y las funciones del empleo, por lo que es valida para acreditar el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia profesional.
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Con fundamento en lo anterior, resulta claro que la aspirante acredita mas de los doce (12) meses de
experiencia profesional exigida en el empleo a proveer.

En este sentido, con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba
dentro de la presente actuacion administrativa que la sefiora NATHALYSANCHEZ QUINTERO cumple
con los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales de la Gobernacion del Departamento de Narifio para el empleo Profesional Universitario,
Caodigo 219, Grado 4, identificado con el Codigo OPEC No. 160290; de esta manera, no se configura
para ella la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005.

En este marco, la Comision Nacional del Servicio Civi, NO EXCLUIRA, a la sefiora NATHALY
SANCHEZ QUINTERO, de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 11774 del
26 de agosto de 2022, para el empleo Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 4, identificado con
el Codigo OPEC No. 160290.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a través de Resolucién No.
11774 del 26 de agosto de 2022, “Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer
uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219,
Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 160290, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE
NARINO, Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020- Territorial Narifio” a la sefiora NATHALYSANCHEZ
QUINTERO, identificada con la cédula de ciudadania No. 1.143.855.674, de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible mencionada en
el articulo primero, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16
del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la
CNSC, al doctor JHON ALEXANDER ROJAS CABRERA, Gobernador del Departamento de Narifo,
en la direccién electronica JHONROJAS@NARINO.GOV.CO y CONTACTENOS@NARINO.GOV.CO
a la doctora RUTH XIMENA TIMANA PATINO, Presidenta de la Comisién de Personal en la direccion
electronica XIMENATIMANA@HOTMAIL.COM

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLAS

Dada en Bogota D.C., el 14 de junio del 2023

7 TT7eCs o R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: JULIO DAVID VERGARA HERNANDEZ — CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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